[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PAGE

PROJETO DE LEI Nº  147/2012
                           OFÍCIO Nº 271/2012-GAB, DE  2 DE ABRIL DE 2012.

SÚMULA :
Inclui o §3°, ao artigo 61, da Lei Municipal n° 7.303, de 30 de dezembro de 1997, para permitir o pagamento de tarifas municipais por meio de cartão de crédito e/ou débito.
                                                                 Londrina, 2 de abril de 2012.

                                                                                                 Homero Barbosa Neto

                                                                  PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei anexo.

PROJETO DE LEI Nº 147/2012
SÚMULA :
Inclui o §3°, ao artigo 61, da Lei Municipal n° 7.303, de 30 de dezembro de 1997, para permitir o pagamento de tarifas municipais por meio de cartão de crédito e/ou débito.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica acrescido o § 3°, ao artigo 61, da Lei Municipal n° 7.303, de 30 de dezembro de 1997, com a seguinte redação:

“Art. 61. ...

...

§ 3º É permitido, igualmente, o pagamento de tarifas ou preços públicos pela aquisição de bens ou serviços de entes da Administração Indireta Municipal, por meio de cartões eletrônicos de crédito ou débito, na forma estabelecida em regulamento.”
Art. 2º
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

O projeto de lei em pauta tem o intuito de determinar a aceitação do recebimento de cartões de crédito e de débito como forma de pagamento de tarifas municipais, dos serviços prestados pela Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina – ACESF
A Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina – ACESF atende diariamente grande número de familiares de falecidos, que em momento de luto e pesar, necessitam tratar dos assuntos ligados às questões práticas do funeral, além de atender ainda, inúmeras pessoas que buscam regularizar junto à ACESF, as melhorias dos jazigos pertencentes às suas famílias, bem como, autorização para translado de restos mortais, exumações e etc.

Destacamos ainda, que o intuito da ACESF é oferecer serviços de alta qualidade, primando sempre pela satisfação dos usuários, buscando garantir o máximo de tranqüilidade e conforto nos momentos difíceis que a família passa naquele momento.

Consideramos que a prestação de tais serviços, de essencial importância, deve pautar-se na acessibilidade para toda a população desta municipalidade e região. É sabido que o pagamento com o cartão de débito ou cartão de crédito representa significativa comodidade, além de evitar a circulação efetiva do dinheiro e mais segurança.
Em várias situações, os plantonistas da ACESF, presenciaram os usuários apresentando o cartão de crédito e/ou débito, prática bem usuária hoje em dia, para quitar as tarifas referentes aos serviços prestados, sendo informados então, de que esse serviço não é realizado pela ACESF.

Sendo assim, os familiares são obrigados a se dirigirem a agência bancária, em qualquer horário, expondo-os a riscos eminentes de assaltos e outros perigos.

Outra problemática ocorre com relação ao contrato firmado com a família da pessoa falecida, enquanto essa não quitar a tarifa originada com os serviços funerários, o contrato não pode ser encerrado e arquivado, gerando assim, a incerteza do recebimento da referida tarifa.

Entendemos, assim, que a aceitação dos cartões de crédito e débito como forma de pagamento vai ao encontro do interesse público e dos direitos dos usuários do referido serviço.

Esperamos, assim, diante das razões alinhadas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis, de forma que seja instituído o pagamento de tarifas municipais por meio de cartão de crédito e/ou débito, conforme proposta.

Londrina, 2 de abril de 2012.

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

1